Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4459 - Quinta-feira, 7 de março de 2013
Divulgação: Quinta-feira, 7 de março de 2013     Publicação: Sexta-feira, 8 de março de 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CESSA EFEITOS a contar de 02/01/2013, da Portaria 532, de 27/12/2012, que convocou o servidor
ANDERSON HENRIQUE MENGUE, 109297-9, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, conforme Portaria 043, de 07/01/2013 (Processo 0074/13).

CESSA EFEITOS a contar de 01/01/2013, da Portaria 436, de 16/06/2012, que convocou a servidora
ALINE MACIEL RIBEIRO, 109358-4, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
conforme Portaria 095, de 15/01/2013 (Processo 0015/13).

CESSA EFEITOS a contar de 02/01/2013, da Portaria 260, de 16/03/2005, que convocou a servidora
IARA MARIA DOS SANTOS LOPES, 17230-6, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, conforme Portaria 144, de 22/01/2013 (Processo 0430/13).

CESSA EFEITOS a contar de 01/01/2013, da Portaria 608, de 02/12/2011, que convocou o servidor
VICTOR HUGO DE OLIVEIRA MADUREIRA, 83831-0, para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, conforme Portaria 215, de 01/03/2013 (Processo 0221/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a letra “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre,

CONVOCA ANDERSON HENRIQUE MENGUE, 109297-9, Assessor Parlamentar de Gabinete II, 2.1.2.6,
para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 02/01/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 044, de 07/01/2013 (Processo 0074/13).

CONVOCA FERNANDA RODRIGUES CUNHA DE AGUIAR, 109308-8, Assessor Parlamentar de
Gabinete II, 2.1.2.6, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de
04/01/2013 e até ulterior deliberação, conforme Portaria 082, de 14/01/2013 (Processo 0280/13).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4459 - Quinta-feira, 7 de março de 2013

Página 1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONVOCA LINDAMALIA RICK ROVEDA, 116152-0, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 02/01/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 161, de 29/01/2013 (Processo 0391/13).

CONVOCA JOAO DIOGENES CORREA DE QUADROS, 116400-7, Supervisor de Gabinete
Parlamentar, 2.1.1.7, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de
01/02/2013 e até ulterior deliberação, conforme Portaria 195, de 15/02/2013 (Processo 0568/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a letra “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre,

CONVOCA ANILSON GANTES DA COSTA, 15974-0, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 070 de 11/01/2013 (Processo 0150/13).

CONVOCA ADRIANO BORGES GULARTE, 15940-5, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 074, de 11/01/2013 (Processo 0317/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA JORGE ALBERTO SOARES BARCELLOS, 10717-0, Assistente Legislativo IV, 1.3.1.9.11a,
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Memorial, 2.2.1.5, a contar de 20/02/2013,
conforme Portaria 212, de 01/03/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA NARA MARIA JURKFITZ, 76765-0, Assessor Legislativo II, 1.4.1.10.13, do exercício da
Função Gratificada de Chefe da Seção de Memorial, 2.2.1.5, a contar de 20/02/2013, conforme Portaria
211, de 01/03/2013.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE

A DIRETORIA-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o seguinte ato, de
acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, com a ratificação do artigo 26 do mesmo diploma legal:

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4459 - Quinta-feira, 7 de março de 2013

Página 2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 6 de março de 2013.

GABRIEL FRANCESCHETTI MÜLLER, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 0480/12 – CONTRATO: 0328
CONTRATADA: CWA ASSESSORIA E MONITORAMENTO DE RÁDIO E TV LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de clipping digital das mídias impressas, televisivas, radiofônicas e on-
line das NOTÍCIAS da Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme Anexo I e I-A do edital do Pregão
Presencial 01/2013.
VALOR: R$ 78.000,00 no período de 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2013.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 6 de março de 2013.

PAULO ROGÉRIO BENITES, Diretor de Patrimônio e Finanças.

PROCESSO EMPRESA JUSTIFICATIVA
LEGAL

511/13 RBS ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA S.A. Artigo 25, inciso I

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4459 - Quinta-feira, 7 de março de 2013

Página 3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2013-03-07T10:03:51-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091